[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DECRETO Nº 163/2020
Autoriza o Poder Executivo a realizar a restituição de valores ao Fundo do Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos Efetivos do Município de Chapada – RS, instituído pela Lei Complementar Municipal nº 001/2009, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Chapada, Estado do Rio Grande do Sul no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município:

DECRETA
Art. 1º. Os benefícios de auxílio-doença, salário-maternidade, salário-família e auxílio-reclusão, previstos na Lei Complementar Municipal n.º 005/2010, custeados com recursos do fundo de previdência de que trata a Lei Complementar Municipal n.º 001/2009, desde 13/11/2019 até a data de 31/07/2020, no valor de R$ 227.454,84 (duzentos e vinte e sete mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), serão ressarcidos ao Fundo de Previdência do Regime Próprio de Previdência Social.

Parágrafo único. O ressarcimento de que trata o caput, será efetuado mediante atualização dos respectivos valores com juros na forma do art. 20, da Lei Complementar Municipal nº 001/2009, sem  incidência de multa.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas pelas seguintes dotações orçamentárias.

Rubrica Orçamentária:

                  Poder Executivo

03
    SECRETARIA  ADMINISTRAÇÃO

0301 04 122  0010 2004                                           Manutenção Secretaria Administração

0301 04 122 0010 2004 33900800000000  0001 Outros Benef. Assistenciais Servidor

04                                                                                     SECRETARIA DA SAÚDE

0401 10 122 0010 2005                                               Manutenção Secretaria  Saúde

0401 10 122 0010 2005 33900800000000  0040    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0401 10 301 0107 2008                                               PACS E PSF

0401 10 301 0107 2008 33900800000000  0001    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0401 10 301 0107 2008 33900800000000  0040    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0401 10 301 0107 2008 33900800000000  4090    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0401 10 301 0107 2008 33900800000000  4500    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0401 10 301 0107 2009                                               ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO

0401 10 301 0107 2009 33900800000000  0040    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0401 10 301 0107 2009 33900800000000  4090    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0401 10 301 0107 2009 33900800000000  4500    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0401 10 301 0107 2122                                               ASSISTENCIA MÉDICA POPULAÇÃO

0401 10 301 0107 2122 33900800000000  0040    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0401 10 302 0107 2006                                               TRANSPORTE SAÚDE

0401 10 302 0107 2006 33900800000000  0040    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0401 10 301 0107 2010                                               PAB Fixo / Variável

0401 10 301 0107 2010 33900800000000  0040    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0401 10 301 0107 2010 33900800000000  4500    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0401 10 301 0107 2011                                               CONVÊNIO ESTADO

0401 10 301 0107 2011 33900800000000  4011    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0401 10 303 0107 2124                                               ASSIST. FARMACÊUTICA BÁSICA

0401 10 303 0107 2124 33900800000000  0040    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0401 10 304 0107 2125                                               VIGILÂNCIA SANITÁRIA

0401 10 304 0107 2125 33900800000000  0040    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0401 10 304 0107 2125 33900800000000  4502    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0401 10 304 0107 2126                                               VIGILÂNCIA EM SAÚDE

0401 10 304 0107 2126 33900800000000  0040    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0401 10 304 0107 2126 33900800000000  4502    Outros Benef. Assistenciais Servidor

05                                                                                       SECRETARIA DA FAZENDA

0501 04 122 0012 2017                                                 Manutenção  Secretaria da Fazenda

   0501 04 122 0012 2017 33900800000000   0001  Outros Benef. Assistenciais Servidor

06                                                                                       SECRETARIA INDUST COMÉRC

0601 04 122 0002 2020                                                 Manutenção Secret  Industria  e  Com.

0601 04 122 0002 2020 33900800000000  0001      Outros Benef. Assistenciais Servidor

07                                                                                       SECRETARIA DA AGRICULTURA

0701 04 122 0002 2023                                                 Manutenção Secretaria Agricultura

0701 04 122 0002 2023 33900800000000  0001      Outros Benef. Assistenciais Servidor

0701 18 541 0063 2057                                                 MANUTENÇÃO  MEIO AMBIENTE

0701 18 541 0063 2057 33900800000000  0001      Outros Benef. Assistenciais Servidor

0701 18 541 0063 2057 33900800000000  1059      Outros Benef. Assistenciais Servidor

0703 17 512 0064 2026                                                 LIMPEZA URBANA

0703 17 512 0064 2026 33900800000000  0001      Outros Benef. Assistenciais Servidor

0703 20 609 0082 2027                                                 SERVIÇOS INSPEÇÃO AGROPEC

0703 20 609 0082 2027 33900800000000  0001      Outros Benef. Assistenciais Servidor

08                                                                                      SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

0801 12 122 0002 2028                                                Manutenção Secretaria Educação

0801 12 122 0002 2028 33900800000000  0001     Outros Benef. Assistenciais Servidor

0801 12 122 0002 2028 33900800000000  0020   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0802 12 361 0046 2033                                               MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL

0802 12 361 0046 2033 33900800000000  0001   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0802 12 361 0046 2033 33900800000000  0020   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0802 12 361 0046 2034                                              REM. PROFESSORES ENSINO FUNDAMEN

0802 12 361 0046 2034 33900800000000  0001   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0802 12 361 0046 2034 33900800000000  0020   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0802 12 361 0046 2034 33900800000000  0031   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0802 12 361 0046 2067                                              GASTOS  40% FUNDEB

0802 12 361 0046 2067 33900800000000  0031   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0802 12 361 0052 2118                                              EJA

0802 12 361 0052 2118 33900800000000  0020   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0802 12 361 0052 2118 33900800000000  0031   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0802 12 361 0099 2036                                              TRANSP ENSINO FUNDAMENTAL

0802 12 361 0099 2036 33900800000000  0001   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0802 12 361 0099 2036 33900800000000  0020   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0802 12 367 0052 2103                                               EDUCAÇÃO ESPECIAL FUNDAMENT

0802 12 367 0052 2103 33900800000000  0020    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0802 12 367 0052 2103 33900800000000  0031    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0802 12 367 0052 2121                                               PROFESSORES  EDUCAÇÃO ESPECIAL

0802 12 367 0052 2121 33900800000000  0001   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0802 12 367 0052 2121 33900800000000  0020   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0802 12 367 0052 2121 33900800000000  0031   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0803 12 365 0041 2109                                              MANUTENÇÃO PRÉ-ESCOLA

0803 12 365 0041 2109 33900800000000  0020   Outros Benef. Assistenciais Servidor

 0803 12 365 0041 2109 33900800000000  0031  Outros Benef. Assistenciais Servidor

0803 12 365 0041 2110                                              REMUN PROFES  PRE-ESCOLA

0803 12 365 0041 2110 33900800000000  0020   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0803 12 365 0041 2110 33900800000000  0031   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0803 12 367 0052 2116                                              EDUCAÇÃO ESPEC PRÉ-ESCOLA

0803 12 367 0052 2116 33900800000000  0001   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0803 12 367 0052 2116 33900800000000  0020   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0803 12 367 0052 2116 33900800000000  0031   Outros Benef. Assistenciais Servidor

0804 12 365 0051 2041                                               MANUTENÇÃO CRECHES

0804 12 365 0051 2041 33900800000000  0001    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0804 12 365 0051 2041 33900800000000  0001    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0804 12 365 0051 2111                                               REMUNERAÇÃO PROFES CRECHE

0804 12 365 0051 2111 33900800000000  0020    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0804 12 365 0051 2111 33900800000000  0031    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0804 12 367 0052 2117                                               EDUCAÇÃO ESPECIAL CRECHE

0804 12 367 0052 2117 33900800000000  0001    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0804 12 367 0052 2117 33900800000000  0020    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0804 12 367 0052 2117 33900800000000  0031    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0805 12 306 0038 2030                                               MERENDA  ENSINO FUNDAMENT

0805 12 306 0038 2030 33900800000000  0001    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0806 13 391 0054 2042                                               MUSEU MUNICIPAL

0806 13 391 0054 2042 33900800000000  0001    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0806 13 392 0054 2032                                               BIBLIOTECA PUBLICA

0806 13 392 0054 2032 33900800000000  0001    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0806 13 392 0054 2044                                               MANUT CENTRO CULTURAL

0806 13 392 0054 2044 33900800000000  0001    Outros Benef. Assistenciais Servidor

09                                                                                     SECRETARIA DE OBRAS

0901 04 122 0002 2048                                               Manutenção Secretaria de Obras

0901 04 122 0002 2048 33900800000000  0001    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0902 25 752 0067 2052                                               ILUMINAÇÃO PUBLICA

0902 25 752 0067 2052 33900800000000  0001    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0902 26 782 0101 1032                                               PASSEIO/PAVIMENT/CALÇAMENTO

0902 26 782 0101 1032 33900800000000  0001    Outros Benef. Assistenciais Servidor

0902 26 782 0101 2053                                               MANUTENÇÃO CONSERV ESTRADA

0902 26 782 0101 2053 33900800000000  0001    Outros Benef. Assistenciais Servidor

10                                                                                     SECRETARIA ASSISTENC  SOCIAL

1001 08 122 0029 2104                                               Manutenção Secret. Assistência  Social

1001 08 122 0029 2104 33900800000000  0001    Outros Benef. Assistenciais Servidor

1002 08 122 0109 2133                                               MANUTENÇÃO DO CRAS

 1002 08 122 0109 2133 33900800000000  1180  Outros Benef. Assistenciais Servidor

1002 08 244 0110 2106                                               IMPLANTAÇÃO OFICINAS DE ARTE

1002 08 244 0110 2106 33900800000000  1101    Outros Benef. Assistenciais Servidor

1002 08 244 0110 2106 33900800000000  1133    Outros Benef. Assistenciais Servidor

1002 08 244 0110 2106 33900800000000  1180    Outros Benef. Assistenciais Servidor

1002 08 244 0110 2108                                               EVENTOS ASSIST COMUNITARIOS

1002 08 244 0110 2108 33900800000000  1189    Outros Benef. Assistenciais Servidor

1002 08 244 0113 2130                                               BOLSA FAMILIA /  CAD.

1002 08 244 0113 2130 33900800000000  1180    Outros Benef. Assistenciais Servidor

1003 08 243 0027 2066                                               MANUTENÇ CONSELHO CRIANÇA

1003 08 243 0027 2066 33900800000000  0001    Outros Benef. Assistenciais Servidor

1004 16 482 0059 2131                                               MANUT PROGRAMA HABITACIONAL

1004 16 482 0059 2131 33900800000000  0001    Outros Benef.  Assistenciais Servidor
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Chapada/RS, Gabinete do Prefeito Municipal, em 02 de outubro de 2020.

Registre-se e Publique-se

       Carlos Alzenir Catto
Data Supra

         Prefeito Municipal

  Gustavo Stürmer

Secretário da Administração

[image: image2.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS